
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 654 del 11/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 654 del 11/10/2023 
 

Determina N. 348 del 10/10/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Partecipazione di n. 2 dipendenti a corso di formazione per il giorno 10.10.2023. Impegno di 

spesa. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Premesso: 

- Che la formazione e l’aggiornamento periodico del personale assume un ruolo principale 

nelle strategie di cambiamento della P.A. per via delle continue e numerose modifiche 

normative e procedurali, che determinano la necessità di ricorrere ai corsi di formazione del 

personale dipendente dell’Ente, con l’obiettivo di garantire l’opportunità di accrescere le 

competenze gestionali, operative e comportamentali di base, funzionali ai diversi ruoli 

professionali, nonché conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

- Che, al fine di incentivare la formazione del proprio personale dipendente, l’Ente comunale 

ha previsto uno stanziamento dedicato alla formazione; 

 

Considerato: 

- Che la società A. D. consulting e formazione di Angelo D’Amuri, con sede a Oria (BR), via 

Frascata n. 3, P.IVA 02178360745, opera su tutto il territorio nazionale nel settore della 

consulenza e della formazione aziendale e delle Pubbliche Amministrazioni con consulenti 

professionisti esperti con grande esperienza professionale; 

- Che la suddetta società ha proposto, con nota prot. n. 12793 del 02.10.2023, una giornata di 

formazione presso l’Autorità portuale di Brindisi con oggetto “Il nuovo codice appalti e 

contratti pubblici (la Prima Prassi e Giurisprudenza, le novità normative, il bando-tipo 

ANAC)”, da tenersi in data 10 marzo 2023 dalle ore 9,00 alle ore 17,00; 

- Che l’Ente ritiene necessario consentire la partecipazione a questo evento formativo a n. 2 

dipendenti, al fine di aggiornare la loro preparazione in merito alla gestione delle procedure 

di appalto alla luce della mutata legislazione in materia; 

Rilevato che il costo della suddetta giornata formativa è di € 300,00 per il primo partecipante e 

gratuita per il secondo, come da offerta pervenuta all’Ente con nota prot. n. 13046 del 06.10.2023; 

Valutato il costo complessivo del corso adeguato e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Richiamati: 

- L’art. 1, comma 501, della Legge n. 208/2015, che ha modificato l’art. 23-ter, comma 3, del 

D. L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 114/2014, per cui: “fermi 

restando l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 654 del 11/10/2023 

296/2006, e l’art. 9, comma 3, del D. L. n. 66/2014, i comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che: “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”; 

- Le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- La deliberazione n. 636/2019 dell’ANAC, contenente l’aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3 

e 5.2.6 (lettera j) delle Linee Guida n. 4, a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 

55/2019, conversione in legge, con modificazioni, del D. L. n. 32/2019, recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici”; 

 

Considerato: 

- Che il presente servizio risulta essere di importo inferiore a 5.000 euro e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4, di 

affidare il servizio di che trattasi alla società Opera s.r.l., con sede a Valenzano (BA), in via 

Alcide De Gasperi n. 38, P.IVA 05994580727; 

- Che non è necessario assumere CIG in quanto la partecipazione non integra la fattispecie di 

appalto di servizi di formazione: 

 

Acquisito il DURC n. prot. INPS 37304385 con scadenza al 23.12.2023, che risulta regolare; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

Visti: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. n. 165/2001; 

- Il D. Lgs. n. 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 654 del 11/10/2023 

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Lo Statuto comunale; 

- Il decreto sindacale n. 2 del 03/01/2023 con cui lo scrivente, Dott. Glauco Caniglia, è stato 

nominato Responsabile dell’Area “Affari istituzionali e servizi alla persona”; 

 

DETERMINA 

1. Di ritenere tutto quanto innanzi premesso e considerato parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di consentire la partecipazione corso di formazione dal titolo “Il nuovo codice appalti e 

contratti pubblici (la Prima Prassi e Giurisprudenza, le novità normative, il bando-tipo 

ANAC)” organizzato dalla società A. D. consulting e formazione di Angelo D’Amuri per il 

giorno 10 ottobre 2023 dalle ore 9,00 alle ore 17,00 a n. 2 (due) dipendenti, al fine di 

aggiornare la loro preparazione in merito alla gestione delle procedure di appalto alla luce 

della mutata legislazione in materia; 

3. Di impegnare la somma di € 300,00, a saldo della partecipazione al suddetto evento sul 

capitolo 85 “Spese per corsi di formazione al personale dipendente” Missione 01 

Programma 01 Piano dei conti finanziario 1.03.02.04.999 del bilancio 2023; 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

5. Di assolvere ai relativi obblighi di pubblicazione e trasparenza. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 858 del 09/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 10/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 858 del 09/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 85 934 1 01 01 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

300,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 654 del 11/10/2023 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

11/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1101 

Il 12/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 654 del 11/10/2023 con oggetto: 

Partecipazione di n. 2 dipendenti a corso di formazione per il giorno 10.10.2023. Impegno di spesa. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 12/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


